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1 Úvod

Co je vlastně fytoplankton, jakou má funkci, je pro nás přínosem nebo nám spíše působí

škody? Široká veřejnost mnohdy ani neví, co vlastně fytoplankton je, přitom se jedná o

jedny z nejstarších a nejjednodušších organismů na světě - sinice a řasy. Začneme-li mluvit

o sinicích a řasách, tak většina z nás zná tyto jednoduché organismy jako něco, co nám v

létě kazí vodu na koupání. Kromě toho také sinice vylučují toxiny a snižují tím jakost vody.

Navzdory tomu nesmíme opomenout, že má fytoplankton na zemi velmi důležitou roli,

neboť dokáže vytvářet kyslík a redukovat oxid uhličitý, čímž napomáhá k udržování

globální povrchové teploty.

Dalším důležitým faktorem je, že tvoří základ potravního řetězce pro vodní živočichy, jak

mořské, tak i sladkovodní.

Cílem mé bakalářské práce bude pozorování a počítání změny biomasy fytoplanktonu

v čase a prostoru. Vzorky budu sledovat ze dvou rybníků, konkrétně z rybníků Dehtář a

Kvítkovický.
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2 Sinice a řasy

Sinice a řasy mohou být jak jednobuněčné, tak ale i mnohobuněčné organismy, které jsou

schopny fotoautotrofie (Lederer a Lukavský, 2003). Tudíž mají schopnost fotosyntézy,

což je proces nezbytný k udržení života na Zemi. Při tomto procesu dokáže organismus

fixovat oxid uhličitý a vytvářet kyslík, který je, jak už bylo řečeno, nezbytný a zásadní pro

život mnoha organismů na planetě Zemi. Primární podmět k reakci vytvoří dopad fotonů na

asimilační barviva. Další důležitou roli hraje při oxygenní fotosyntéze voda, která zajišťuje

kyslík a dále také uvolní elektrony, které dále slouží ve fotosystémech jako přenašeče

energie (Kučerová a Vlahová, 1998).

2.1 Výskyt

Řasy se sinicemi dokáží osidlovat nejrůznější prostory a typy biotopů po celé zemi

(Lederer a Lukavský, 2003), jsou tedy kosmopolitní, a tak je jejich výskyt možný nejen ve

sladkých vodách ale i v mořských ekosystémech ba dokonce v půdách či na sněhu

(Campbell a kol., 2008). Tohoto rozšíření dosáhly i díky tomu, že patří mezi nejstarší

organismy na Zemi a měly tak dost času k adaptaci na různé a rozličné prostředí. (Kalina a

Váňa, 2005).

Z pohledu obývaného biotopu tekoucích a stojatých vod můžeme rozdělit řasy a sinice do

dvou základních skupin (Ambrožová, 2017).

První je fytoplankton, společenstvo, které osidluje volnou vodu a pasivně se vznáší. Jsou

ovšem případy, kdy se dokáže pohybovat za pomocí bičíku a brv (Ambrožová, 2017).

V mokřadních ekosystémech se podílí na tvorbě fytoplanktonu často druhy, které byly

zpočátku epyfitcké nebo epipelické (Goldsborough a Robinson, 1996).
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Další skupinou je perifyton, toto společenstvo vytváří nárosty na téměř jakémkoliv

substrátu ve vodě (vodních rostlinách, ponořených kamenech). Do této skupiny můžeme

zařadit hlavně většinu druhů rozsivek (Ambrožová, 2017).

2.2 Stavba

Ve stavbě sinic a řas je značný rozdíl, zatímco sinice patří mezi prokaryotické organismy, u

řas mluvíme již o eukaryotické buňce.

Prokaryotická buňka je mnohem primitivnější a nenalézají se v nich žádné membránové

organely, jako například jádro, mitochondrie, endoplasmatické retikulum či Golgiho aparát.

DNA není fixováno v jádře, ale nachází se v cytoplazmě. Proces fotosyntézy zde probíhá

v tylakoidech. Tylakoidy obsahují chlorofyl-a, β-karoten, fykocyanin, kantaxantina a jiné

pigmenty nezbytné k fotosyntéze. Na povrchu buňky je buněčná stěna, která má ochrannou

funkci (Kalina a Váňa, 2005). Zajímavostí jsou plynové měchýřky, stěna měchýřků se

skládá z glykoproteinů, což umožňuje průchod plynům, které jsou rozpuštěny ve vodě.

Plynové měchýřky jsou pak vyplněny atmosférickými plyny a to způsobuje, že jsou sinice

nadlehčeny a mohou tak měnit polohu ve vodním sloupci. (Whitton a Potts, 2000).

Eukaryotická buňka je při srovnání s buňkou prokaryotickou mnohem složitější a zároveň i

vývojově mladší. Typické je pro tuto buňku rozlišené jádro, dále jaderné chromozomy a

přítomnost membránových organel (Chalupová-Karlovská, 2002). Mitochondrie

považujeme za centrum buněčného dýchání a centrum pro tvorbu ATP, čímž tvoří energii.

Endoplazmatické retikulum, jež dělíme na hladké a hrubé, má v buňce za úkol syntézu

bílkovin a lipidů (Chalupová-Karlovská, 2002).

Syntetizované látky jsou pak následně různě zpracovávané v Golgiho aparátu (procesy

úpravy, skladování či transport v buňce) (Campbell a kol., 2008). Jádro je v celé buňce

odděleno od cytoplazmy za pomoci membrány. Membrána je opatřena otvory, které se

nazývají jaderné póry. Uvnitř jádra je karyoplazma, která má polotekutý charakter.

Nejdůležitější část jádra jsou chromozomy, jež nesou většinu genetické informace buňky.
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Kromě toho, že nese jádro genetické informace, je také hlavním a řídícím centrem funkcí

v buňce (Robinson, 2003).

Na povrchu buňky se nachází buněčná stěna, která určuje tvar buňky a zároveň má

ochrannou funkci před poškozením z vnějšího prostředí. Stěna je opatřena celulózou, což u

prokaryotních buněk sinic nalezneme jen zřídka (Chalupová a Karlovská, 2002).

2.3 Eutrofizace

Příčinou eutrofizace jsou přírodní a uměle vytvořené procesy, které vedou ke zvýšení

množství anorganických živin ve vodách, ať už stojatých či tekoucích. Eutrofizace je

přírodní proces, jenž ale v důsledku lidských činností přesáhl standartní a přirozeně

normální hranice. Přírodní eutrofizaci způsobuje přísun fosforů a dusíku z různých zdrojů,

jako je například půda nebo odumřelí vodní živočichové. Jako přírodní zdroj fosforečnanů

můžeme označit například minerál apatit (Smith a kol., 1999).

Umělá eutrofizace je u nás způsobena odpadními vodami, z hospodaření na rybnících či

kvůli zemědělství a lesnictví. Do vody se dostávají fosforečnany z hnojiv pomocí eroze,

nebo díky již zmíněné komunální odpadní vodě a splaškové vodě (Pitter, 1995). Zvýšený

obsah fosforečnanů odražený v nadbytečném rozvoji sinic a řas pak vytváří komplikace při

úpravě pitné vody, s čímž musí následně bojovat vodárny (Žáček, 1993).

Největším problémem nadměrné eutrofizace je až příliš velký rozmach fytoplanktonu,

velká početnost populace těchto zmíněných organismů má za následek negativní vliv na

kvalitu a jakost vody (Slavíková a kol., 2016). Toto nadměrné rozšíření fytoplanktonu

probíhá obvykle v letním období, jelikož je v těchto měsících dostatek slunečního světla a

tepla. Kromě toho, že má negativní vliv na jakost, způsobuje i další nežádoucí důsledky.

Jedním z nich je, že řeky a jezera ztrácí samočistící schopnosti. Dalším negativním vlivem

eutrofizace je narušení kyslíkového režimu a kolísání kyslíku v průběhu dne. Při tomto jevu

sice fytoplankton během dne kyslík produkuje, v noci však dochází ke sníženi saturace

vody kyslíkem, následkem toho vzniká v ranních hodinách kyslíkový deficit a dochází k

úhynu ryb a jiných vodních živočichů. (Kočí a kol., 2000).
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Eutrofizace se dále projevuje velmi negativně ve vodních nádržích, zde se totiž fosfor

kumuluje v sedimentech (Slavíková a kol., 2016). Do vody se dostávají fosforečnany

rovněž z hnojiv pomocí eroze, nebo díky již zmíněné komunální odpadní vodě a splaškové

vodě (Pitter, 1995). Zvýšený obsah fosforečnanů pak vytváří komplikace při úpravě pitné

vody, s čímž musí následně bojovat vodárny (Žáček, 1993).

V dnešní době je eutrofizací postiženo skoro 90 % všech sladkovodních stojatých ploch ve

světě a ani Česká republika není bohužel žádnou výjimkou. (Slavíková a kol., 2016).

2.4 Sezónní dynamika


[…]


zaznamenána nejvyšší hodnota biomasy, konkrétně 1,1 mg.l-1.

Na mých vzorcích byla výsledná biomasa obou rybníku velmi podobná. Na rybníku Dehtář

se biomasa na hladině pohybovala ráno okolo 0,32 mg.l-1. Nejvyšší hodnota biomasy byla

naměřena v hloubce 2 metry, zde dosahovala hodnot 0,45 mg.l-1. Průměrná biomasa

Desmidiaceae byla v celém vodním sloupci na Dehtáři 0,27 mg.l-1. Zde evidujeme oproti

výsledkům prof. Vrby mírný nárust. Na Kvítkovickém rybníku byla biomasa na hladině 0,4

mg.l-1. Nejvyšší hodnoty měla biomasa opět v hloubce 2 metry, zde dosahovala maxima

0,45 mg.l-1. Průměrná biomasa v celém vodním sloupci byla 0,41 mg.l-1. Oproti

výsledkům skupiny prof. Vrby můžeme pozorovat mírný pokles. Z porovnání obou rybníku

můžeme vyčíst trend, že největší koncentrace Desmidiaceae je přítomna v hloubce dvou

metrů. Za nejvíce dominantní rod na obou lokalitách lze označit Cosmarium.
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8 Závěr

Sezonní dynamika fytoplanktonu je velmi různorodá, což dokumentuje jeho proměnlivost

ve složení druhů a ve změně početnosti populace jednotlivých druhů. V jarním období

dosahují maxima rozsivky. V letním období, kdy se zvýší teplota, dominují na rybnících

zejména sinice a zelené řasy, které jsou si vzájemnými konkurenty o živiny, jmenovitě

fosfor a dusík. Na Kvítkovickém rybníku májí nejpočetnější zastoupeni v průběhu letních

měsíců zelené řasy, a to hlavně druhy Crucigenia tetrapedia, Coelastrum asteroideum,

Oocystis marssonii. Koncentrace sinic je zde velmi nízká. Na rybníku Dehtář dominují na

hladině vláknité sinice rodů Anabaena a Pseudanabaena, které tvoří vodní květ. V nižších

vrtsvách vodního sloupce má početné zastoupení skupina Chlorococcales, jež se řadí mezi

zelené řasy. V mojí práci jsem nezaznamenal diurnální migraci žádné taxonomické skupiny

řas a sinic, což je zarážející, a to zvláště u sinic. U Microcystis jako u dominantního druhu

na rybníku Kvítkovický nebyla vertikální migrace zaznamenána, což ukazuje na dostatek

živin v tomto eutrofním rybníku, a to že sinice nemusí pro tyto živiny migrovat ke dnu.

Velikost naměřené biomasy byla celkově vyšší v rybníku Dehtář. Co se týče druhové

biodiverzity, i zde je na tom lépe Dehtář

Jednotlivé druhové zastoupení fytoplanktonu nám pak poukazuje na to, že rybníky

rozhodně nedostatkem živin netrpí a jsou eutrofní.
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10 Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá dynamikou fytoplanktonu v krátkodobé časové škále a

porovnává jí s ročním chodem fytoplanktonu ve dvou studovaných rybnících. V srpnu roku

2017 byly odebrány vzorky ze dvou rybníků v jižních Čechách, konkrétně z rybníku Dehtář

a Kvítkovického rybníku v 5 respektive ve 3 hloubkách. Biomasa fytoplanktonu byla

stanovena mikroskopicky. Krátkodobá dynamika hlavních skupin fytoplanktonu je

obsažena práci pomocí grafů. Kromě toho zde lze najít i seznam všech určených druhů a

rodů sinic a řas. Na Kvítkovickém rybníku měly nejvyšší zastoupení zelené řasy rodů

Crucigenia, Coelastrum, a Oocystis. Koncentrace sinic zde byla nízká. Na rybníku Dehtář

dominují na hladině vláknité sinice rodů Anabaena a Pseudanabaena, které tvořily vodní

květ. V nižších vrstvách vodního sloupce dominovaly Chlorococcales. V mojí práci jsem

nezaznamenal diurnální migraci žádné taxonomické skupiny řas a sinic. U Microcystis jako

u dominantního druhu na rybníku Kvítkovický nebyla vertikální migrace zaznamenána, což

ukazuje na dostatek živin v těchto eutrofních rybnících. Fytoplankton tak zřejmě není

nucen migrovat pro živiny ke dnu a limitujícím faktorem v jejich životním cyklu se tak

v létě jeví světlo.

Klíčová slova: fytoplankton, dynamika, rybníky, sinice, zelené řasy
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11 Abstract

The bachelor thesis deals with the dynamics of phytoplankton in the short-term time scale

and compares it with the annual course of phytoplankton in two studied ponds. In August

2017, samples were taken from two ponds in South Bohemia, specifically from the Dehtář

pond and the Kvítkovický pond in 5 respectively three depths. The phytoplankton biomass

was determined microscopically. The short-term dynamics of the main phytoplankton

groups is contained in graphs. Besides, a list of all designated cyanobacteria and algae

species can be found here. The green algae of the genera Crucigenia, Coelastrum, and

Oocystis had the highest representation on the Kvítkovice pond. The cyanobacterial

concentration was low. The Dehtář pond is dominated by filamentous cyanobacteria of the

genera Anabaena and Pseudanabaena, which formed an algal bloom. Chlorococcales

dominated the lower water column. In my work, I have not seen diurnal migration of any

taxonomic group of algae and cyanobacteria. Microcystis, as a dominant species in the

Kvítkovický pond, did not record vertical migration, indicating enough nutrients in these

eutrophic ponds. Thus, phytoplankton is apparently not forced to migrate for nutrients to

the bottom, and light is a limiting factor in their life cycle in summer.

Key words: phytoplankton, dynamics, fishponds, cyanobacteria, green algae