Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Fakulta rybářství a ochrany vod

Zátiší 728/II

389 25 Vodňany

## Posudek oponenta bakalářské práce

Student: Martin Svoboda
Studijní obor: Ochrana vod (BP)
Forma studia: Prezenční
Název závěrečné práce: Dynamika fytoplanktonu kaprových rybníků
Oponent závěrečné práce: jméno, příjmení, tituly RNDr. Jiří Nedoma, CSc.
Pracoviště a pracovní zařazení oponenta Biologické centrum AVČR, vvi. Hydrobiologický ústav, České Budějovice, vědecký pracovník

### 1. Formulace cílů práce

Hodnotí se úvod do řešení problematiky, tedy zdůvodnění potřeby řešení práce a srozumitelnost vytyčených cílů:

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Cíl práce je lakonicky formulován jako "pozorování a počítání změny biomasy fytoplanktonu v čase a prostoru... ..konkrétně z rybníků Dehtář a Kvítkovický", což je sice poměrně srozumitelné, avšak zcela bez zdůvodnění a zasazení do jakéhokoliv kontextu. Chybí upřesnění, že budou sledovány diurnální změny vertikální distribuce hlavních taxonomických skupin fytoplanktonu. Původní zadání obsahovalo další cíle, které nejsou zmíněny.

Úvodní kapitoly práce (kap. 2 a 3) sice obsahují řadu základních informací o fytoplanktonu a rybnících a také množství citované literatury, avšak zcela bez propojení s deklarovanými cíli práce. Některé pasáže kapitol 2 a 3 se jeví jako samoučelné a nadbytečné, bez zjevné souvislosti se zaměřením práce (viz např. buněčná stavba fytoplanktonu, dějiny rybníkářství).

## 2. Způsob řešení práce

Hodnotí se zvolená metodika práce včetně statistické analýzy dat (vhodnost, srozumitelnost, relevantnost, komplexnost), u přehledové práce pak především zvolená obsahová struktura a členění práce, způsob pojetí přehledové práce.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Vzorky fytoplanktonu byly odebrány a zpracovány standardními metodami.

Nebyla však provedena (či není v práci uvedena) jakákoliv limnologická charakterizace odběrových míst, přinejmenším hodnoty průhlednosti, teplotní stratifikace, případně stratifikace koncentrace rozpuštěného kyslíku. Bez těchto pozadových dat mají výsledky značně omezenou vypovídací hodnotu.

Zcela chybí jakákoliv statistická analýza výsledků.

---

## 3. Práce s informacemi

Hodnotí se míra a relevantnost použitých informací dostupných v odborné literatuře, jejich aktuálnost, pravdivost, komplexnost a míra vytěžování informací, způsob popisu výsledků a jejich srovnání s dalšími dostupnými informacemi, schopnost vyvozování závěrů.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

V práci je citováno značné množství českých i zahraničních odborných a vědeckých prací, které jsou hojně a relevantně použity textu, zejména v úvodních kapitolách, bohužel méně už v diskuzi.

Výsledky jsou posány poměrně podrobně, trochu nepřehledné je, že objevují i v diskuzi, kam nepatří (de facto tvoří její podstatnou část).

Vyvozované závěry jsou spíše triviální, možnosti interpretace získaných výsledků omezuje absence pozadových dat (např hloubka míchané a eufotické vrstvy).

#### 4. Formální zpracování práce

Hodnotí se dodržování jednotného stylu, grafická úprava práce, přehlednost, úroveň jazykového zpracování, dodržování citační normy, kvalita grafů a obrázků atd.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Text je v zásadě srozumitelný, často však vybočuje z rámce odborného stylu a obsahuje značné množství neobratných formulací a překlepů, někdy až zarážejících ("water" psáno opakovaně se dvěma "t"). Členění do kapitol a podkapitol je vcelku přehledné a logické, obrázky jsou kvalitní. Citace literatury odpovídá zvyklostem, odkazy na "výsledky prof. Vrby" by se měly citovat spíše jako "Řeháková, nepublikováno". Zvolený styl grafů není přehledný, vhodnější by podle mého názoru bylo vynést stratifikaci biomasy jednotlivých skupin v různých časech, z čehož by na první pohled například vyplynulo, že maximum výskytu není u různých skupin ve stejných hloubkách (což by se následně mohlo diskutovat). Alternativně by se dal využít program Surfer zmíněný v zadání práce. Rovněž srovnání vlastních výsledků autora s převzatými výsledky dr. Řehákové (sezonní vývoj biomasy na zkoumaných lokalitách) není pro čtenáře snadné, neboť je třeba srovnávat čísla v tabulkách s grafy, které jsou umístěny jinde.

---

#### 5. Splnění cílů práce

Srovnávají se výsledky práce s vytyčenými cíli a zadáním práce.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Kladně lze hodnotit množství vzorků (50), které byly v průběhu bakalářské práce zpracovány, jakož i počet determinovaných druhů, popřípadě rodů (téměř 150), což představuje značné penzum práce a v neposlední řadě i nabytých taxonomických znalostí.

Výsledný elaborát (pracovní zpráva) je však víceméně popisný, výsledky nejsou (s výjimkou srovnání s měřeními týmu prof. Vrby na stejných lokalitách) zasazeny do žádného kontextu. To sice ryze formálně odpovídá vytyčenému cíli "pozorování a počítání změny biomasy fytoplanktonu v čase a prostoru...", zadání práce však předpokládalo hlubší analýzu výsledků, na kterou zřejmě nezbyl čas. Například odhad potenciální využitelnosti biomasy fytoplanktonu pro zooplankton, která se dá v použitém programu (Fyto-HBU) snadno spočítat, nebyla vůbec vyhodnocena.

## Otázky k obhajobě:

Otázka k obhajobě 1
(povinné)

V popisu metodiky jsou drobné nejasnosti:
- jaký byl výsledný objem koncentrovaného vzorku ve zkumavce o objemu 2,5 ml? Pokud se sedimentovaný fytoplankton přenášel vícekrát z původní 50-ml lahvičky, byl výsledný objem v 2,5-ml zkumavce vždy stejný?
- co je "horizontální Van Dornův odběrák"?
- udávané hodnoty zvětšení 4x, 10x, 20x .. atd. - jedná se o výsledné

Otázka k obhajobě 2
(povinné)

V závěru práce se obecně konstatuje, že "Jednotlivé druhové zastoupení fytoplanktonu nám pak poukazuje na to, že rybníky rozhodně nedostatkem živin netrpí a jsou eutrofní." Z čeho konkrétně se tak dá usoudit?

Další připomínky, vyjádření
a náměty k obhajobě práce
resp. k jejímu dalšímu
využití:
(nepovinné)

---

Datum a podpis:

Datum:

22.05.2019

Podpis oponenta závěrečné práce: